
Иньвенский край №46 (989) 18 ноября 2021II

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

12.11.2021							                              № 156

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, 
утвержденное решением Думы Кудымкарского муниципального округа от 24.12.2019 № 69

В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации Дума Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, утвержденное решением 

Думы Кудымкарского муниципального округа от 24.12.2019 № 69 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского края» (в редакции решений Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 26.05.2020 № 
76, от 06.11.2020 № 169) изменения и дополнения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», и распространяется на 
правоотношения возникающим при составлении и исполнении бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края, начиная с 
бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

И.о. главы муниципального округа – главы администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

О.А. Четина

Приложение
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 12.11.2021 года № 156

Изменения
в Положение о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, утвержденное решением Думы 

Кудымкарского муниципального округа от 24.12.2019 № 69

1. В разделе I:
1.1. абзацы четырнадцатый и пятнадцатый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«главный администратор доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края - определенный в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации орган местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края, иная 
организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края и (или) 
являющиеся администратором доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

главный администратор источников финансирования дефицита бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края - 
определенный в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации орган местного самоуправления Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов источников финансирования дефицита бюджета и (или) 
являющиеся администраторами источников финансирования дефицита бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края;»;

1.2. В пункте 3:
1.2.1. подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Перечень главных администраторов доходов бюджета округа утверждается администрацией Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;
1.2.2. подпункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа утверждается администрацией 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации.».

2. В разделе IV:
2.1.1. В пункте 26:
а) абзац шестой подпункта 26.10 изложить в следующей редакции:
«5) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета 

сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
б) абзац седьмой подпункта 26.11 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;»;
в) абзац третий подпункта 26.12 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;»;
2.1.2. абзац четырнадцатый подпункта 28.1 пункта 28 изложить в следующей редакции:
«13) обеспечивает формирование и представление в Федеральное казначейство информации и документов для формирования и 

ведения реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;».
3. Абзацы второй и третий подпункта 35.2. пункта 35 раздела V исключить.

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

12.11.2021								        № 157

О принятии решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первом чтении и назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 20.06.2019 № 425-ПК «Об образовании нового муниципального 
образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского края», статьей 16 решения Думы Кудымкарского муниципального округа 
от 18.12.2019 № 66 «О принятии Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края», Положением о бюджетном процессе в 
Кудымкарском муниципальном округе, утвержденного решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.12.2019 
№ 69 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» Дума Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:

1. Принять проект решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первом чтении.

2. Опубликовать проект решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в газете «Иньвенский край» и на официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф до 19 ноября 2021 года.

3. Назначить на 26 ноября 2021 года в 16-00 часов в актовом зале администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

4. Установить, что поправки в проект решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с установленной 
формой (приложение 1а к  настоящему решению) представляются в комиссию по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края до 26 ноября 2021 года включительно.

5. Создать рабочую группу по подготовке проекта решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О 
бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ко второму чтению в 
следующем составе:

Коновалова С.А. – заместитель главы администрации, начальника Финансового управления администрации Кудымкарского 
муниципального округа;

Петров М.А. – председатель Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Плотников А.В. – председатель постоянной комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края;
Петров М.В. – член постоянной комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края;
Конин Е.С. – член постоянной комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края;
Нешатаева Л.В. – член постоянной комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края;
Баяндин А.И. – член постоянной комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края;
Ковыляева Н.И. – главный инспектор инспекции седьмого аудиторского направления Контрольно-счетной палаты Пермского края.
6. Создать согласительную комиссию для рассмотрения протоколов разногласий в составе:
Плотников А.В. – глава муниципального округа – глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Коновалова С.А. – заместитель главы администрации, начальника Финансового управления администрации Кудымкарского 

муниципального округа;
Четина О.А. - заместитель главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по социальному развитию;
Гусельников Е.Н. – заместитель главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по экономическому 

и территориальному развитию;
Петров М.В. – заместитель председателя Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Яркова П.И. – депутат Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края
Вилесова С.А. – депутат Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
7. Рабочей группе совместно с Финансовым управлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

подготовить проект решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О бюджете Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ко второму чтению до 30 ноября 2021 года.

6. Назначить на 8 декабря 2021 года рассмотрение проекта решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
«О бюджете Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» во втором чтении.

7. Комиссии по экономической политике и бюджету Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края организовать 
подготовку и проведение публичных слушаний.

8. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и организации публичных слушаний в количестве 3 человек:
Петров М.А. - председатель Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Плотников А.В. - глава муниципального округа – глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Коновалова С.А. - заместитель главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, начальник 

Финансового управления администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
9. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике и бюджету Думы 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа
Пермского края						                                          М.А. Петров

Приложение 1а
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
от 12.11.2021 года № 157

ПОПРАВКИ 
к проекту решения Думы Кудымкарского муниципального округа 

«О бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

№ 
п/п

Текст поправки с указанием предлагаемых к 
изменению позиций (статья законопроекта; номер 

приложения; коды бюджетной классификации, объем 
бюджетных назначений по закону или законопроекту 

и т.д.) и суммы изменения по каждой позиции

Общая сумма увеличения доходов (расходов), 
уменьшения доходов (расходов), перераспределения 

расходов по поправке, тыс. руб.

Пояснения к 
содержанию 

предлагаемой 
поправки

20__ год 20__ год 20__ год

Приложение 1
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 12.11.2021 года № 157

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2021							                        № ___

О бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Статья 1. Основные характеристики бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее по тексту - бюджет 

Кудымкарского муниципального округа) на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа в сумме 1 255 192,16857 тыс. руб.;
2) общий объем расходов бюджета Кудымкарского муниципального округа 1 281 572,67016 тыс. руб.;
3) дефицит бюджета Кудымкарского муниципального округа в сумме 26 380,50159 тыс. руб., установленный в соответствии с 

требованиями статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Кудымкарском муниципальном 
округе Пермского края.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2023 год и на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2023 год в сумме 1 140 461,10001 тыс. 

руб. и на 2024 год в сумме 1 088 702,81382 тыс. руб.;
2) общий объем расходов бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2023 год в сумме 1 140 461,10001 тыс. руб., в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 22 177,14288 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 1 088 702,81382 тыс. руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 56 980,46606 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2023 год в сумме 0,000 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 0,000 тыс. руб.
Статья 2. Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Пермского края в 2022-2024 годах
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Пермского края на 2022 год в сумме 1 158 665,99560 тыс. 

рублей, на 2023 год в сумме 1 039 650,44015 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 985 216,56668 тыс. рублей.
Статья 3. Доходы бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Утвердить распределение доходов бюджета по кодам поступлений в бюджет (группам, подгруппам, статьям, подстатьям 

классификации доходов бюджета) на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и 
на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кудымкарского муниципального 
округа на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению. 

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 
год и на плановый период 2023-2024 годов по главным распорядителям бюджетных средств, разделам и подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 
согласно приложению 5 к настоящему решению.

4. Утвердить оборотную кассовую наличность бюджета Кудымкарского муниципального округа на 01.01.2023 в сумме 798,0 тыс. 
руб., на 01.01.2024 в сумме 798,0 тыс. руб., на 01.01.2025 в сумме 798,0 тыс. руб.

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 8 
661,18632 тыс. руб., на 2023 год в сумме 8 661,18632 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 8 661,18632 тыс. руб.

6. Установить объем резервного фонда администрации Кудымкарского муниципального округа на 2022 год в сумме 1085,00000 тыс. 
руб., на 2023 год в сумме 1085,00000 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 1085,00000 тыс. руб.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Кудымкарского муниципального округа на 2022 год в сумме 
157912,45987 тыс. руб., на 2023 год в сумме 93766,18100 тыс. руб., на 2024 год в сумме 96889,95900 тыс. руб.

Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности направляемых на увеличение бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Кудымкарского муниципального округа на 2022 год в сумме 37 810,72987 тыс. руб., на 2023 год в сумме 13 326,28100 тыс. 
руб., на 2024 год в сумме 11 731,20900 тыс. руб.

Утвердить распределение средств дорожного фонда Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 
2023-2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений 
и предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности Кудымкарского муниципального округа на 2022 год в сумме 135 706,56700 тыс. руб., на 2023 год в сумме 92 558,88682 тыс. руб., 
на 2024 год в сумме 33 832,91002 тыс. руб., в том числе:

общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности Кудымкарского муниципального округа на 2022 год в сумме 124 989,06700 тыс. руб., на 2023 год в сумме 80 
310,38682 тыс. руб., на 2024 год в сумме 21 584,41002 тыс. руб.

общий объем бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Кудымкарского муниципального округа или приобретение бюджетными и 
автономными учреждениями объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность на 2022 год в сумме 0,00000 тыс. руб., на 2023 
год в сумме 0,00000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. руб.

Утвердить перечень объектов на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований и перечень муниципальных программ и непрограммных направлений 
деятельности Кудымкарского муниципального округа, предусмотренных на условиях софинансирования на 2022 год в сумме 265653,22698 тыс. 
руб., на 2023 год в сумме 160843,85691 тыс. руб., на 2024 год в сумме 86760,25054 тыс. руб.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности 
Кудымкарского муниципального округа, предусмотренных на условиях софинансирования на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов 
согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета Кудымкарского муниципального округа
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый 

период 2023-2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования Кудымкарского муниципального округа, муниципальный внутренний долг 

Кудымкарского муниципального округа и предоставление муниципальных гарантий Кудымкарским муниципальным округом в валюте 
Российской Федерации

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023-
2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

3. Установить верхний предел муниципального долга Кудымкарского муниципального округа:
1) на 01.01.2023 года в сумме 0,000 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кудымкарского 

муниципального округа в сумме 0,000 тыс. руб.;
2) на 01.01.2024 года в сумме 0,000 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кудымкарского 

муниципального округа в сумме 0,000 тыс. руб.;
3) на 01.01.2025 года в сумме 0,000 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кудымкарского 

муниципального округа в сумме 0,000 тыс. руб.
Статья 7. Особенности исполнения бюджета Кудымкарского муниципального округа в 2022 году
1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе в Кудымкарском муниципальном округе, в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с 
решениями начальника Финансового управления администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края без внесения 
изменений в решение о бюджете Кудымкарского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по следующим 
основаниям:

1) при изменениях бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления средств;
2) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет 

экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание 
муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10%;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации в целях получения субсидии из 
федерального и краевого бюджетов на условиях софинансирования расходов на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные 
программы Кудымкарского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Кудымкарского муниципального округа и муниципальных казенных учреждений Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края в случае оплаты (возврата) командировочных расходов, государственных пошлин, налогов, сборов, штрафов и пеней в 
соответствии с законодательством, а также выплаты денежной компенсации, предусмотренной при нарушении работодателем установленного 
срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

5) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов на финансовое обеспечение выплат работникам органов 
местного самоуправления в связи с реорганизацией, изменением структуры, ликвидацией органов местного самоуправления или сокращением 
численности, или штата работников органов местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами и подвидами расходов и КОСГУ на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа по текущему содержанию и начислениям на оплату 
труда при отсутствии кредиторской задолженности по этим статьям;

7) перераспределение бюджетных ассигнований на проведение мероприятий в соответствии с нормативными правовыми актами 
Кудымкарского муниципального округа об утверждении муниципальных программ Кудымкарского муниципального округа в рамках одной 
целевой статьи;

8) перераспределение бюджетных ассигнований с непрограммных мероприятий на мероприятия, финансируемые в рамках 
муниципальных программ, без изменения целевого направления расходов;



Иньвенский крайIIII №46 (989) 18 ноября 2021
9) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание муниципальных услуг, 

предоставление субсидий на иные цели, мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, между группами видов расходов 
бюджетной классификации в рамках одной целевой статьи расходов;

10) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам или видам расходов, 
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ 
Кудымкарского муниципального округа по приведению в нормативное состояние подведомственных учреждений.

11) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 
влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции, а также на иные цели, определенные администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

12) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами и подвидами расходов и КОСГУ на обеспечение 
деятельности муниципальных казенных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края по текущему содержанию и 
начислениям на оплату труда при отсутствии кредиторской задолженности по этим статьям.

13) изменение (уточнение) кодов бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого назначения средств, 
вызванное необходимостью:

изменения исполнителей в пределах утвержденного объема бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств;
приведения кодов бюджетной классификации расходов в соответствие требованиям Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 06.06.2019 N 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» при внесении изменений в указанный Приказ (уточнение кодов разделов, подразделов, видов расходов);

устранения технических ошибок в целях исправления неправильного толкования применения бюджетной классификации расходов 
при составлении проекта бюджета и внесении изменений в бюджет (уточнение кодов разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов).

14) увеличение бюджетных ассигнований финансируемых за счёт средств местного бюджета, по кодам бюджетной классификации в 
целях обеспечения условий софинансирования расходов на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы Кудымкарского 
муниципального округа и непрограммные направления деятельности при наличии остатков, неиспользованных на начало финансового года 
средств местного бюджета.

15) уменьшение бюджетных ассигнований финансируемых за счёт средств местного бюджета, по кодам бюджетной классификации 
в целях обеспечения условий софинансирования расходов на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы 
Кудымкарского муниципального округа и непрограммные направления деятельности при отсутствии потребности и направлении их на 
сокращение дефицита местного бюджета.

2. Установить, что расходы бюджета Кудымкарского муниципального округа могут быть увязаны с определенными доходами 
бюджета в части, касающейся:

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе их остатков, не использованных 

на начало текущего финансового года;
отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с федеральным законодательством.
Статья 8. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
1. Установить, что за счет средств бюджета Кудымкарского муниципального округа предоставляются субсидии юридическим лицам 

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам − производителям 
товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием 
услуг в случае и порядке, установленном администрацией Кудымкарского муниципального округа.

2. Установить, что за счет средств бюджета Кудымкарского муниципального округа предоставляются юридическим лицам (за 
исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам гранты в форме субсидий, в том числе 
предоставляемые на конкурсной основе.

Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета Кудымкарского муниципального округа устанавливается нормативными 
актами администрации Кудымкарского муниципального округа в соответствии общими требованиями, установленными Правительством 
Российской Федерации.

Статья 9. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями
1. Установить, что некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, могут предоставляться 

субсидии из бюджета Кудымкарского муниципального округа.
2. Установить, что за счет средств бюджета Кудымкарского муниципального округа могут предоставляться некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями, гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемых органами местного 
самоуправления Кудымкарского муниципального округа по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, 
включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции полномочия учредителя.

3. Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей статьей, устанавливается нормативными актами администрации 
Кудымкарского муниципального округа в соответствии общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Статья 10. Введение (приостановление) действия отдельных решений Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края
Приостановить в 2022-2024 годах действие решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края в соответствии 

с приложением 11 к настоящему решению.
Статья 11. Опубликование и вступление в силу
1. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2022 года.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Полный текст решения опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.11.2021                                                                                                                                                          СЭД-260-01-06-1813

Об утверждении Правил землепользования и застройки 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Утвердить прилагаемые Правила землепользования и застройки Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и подлежит 

размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края		                 А.В. Плотников

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.11.2021                                                                                                                  СЭД-260-01-06-1815

Об утверждении Порядка расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в бюджет Ку-
дымкарского муниципального округа Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регулиро-
ванию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муници-
пальных маршрутах регулярных перевозок

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского 
края от 17 октября 2006 г. № 20-КЗ «О передаче органам местного самоуправления Пермского края государственных пол-
номочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электриче-
ским транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок», Постановлением Правительства Пермского края 
от 28 августа 2014 г. № 872-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования средств бюджета Пермского края, 

передаваемых органам местного самоуправления муниципальных и городских округов, муниципальных районов Пермско-
го края для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок», 
Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края администрация Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в бюджет 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регулирова-
нию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок.

2. Установить, что расходы для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок, утвержденные поста-
новлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 17.03.2020 № 325-260-01-06 «О принятии расходных 
обязательств по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим транспортом на 
поселенческих, районных и межмуниципальных маршрутах городского, пригородного и междугородного сообщений» являются расходными 
обязательствами Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

3. Объём расходов для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пас-
сажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перево-
зок являются расходными обязательствами Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утверждается решением 
Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края о бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утверждённой в соответствии с действующим законодательством.

4. Определить управление экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
уполномоченным органом по реализации Порядка расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в 
бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регу-
лированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципаль-
ных маршрутах регулярных перевозок.

5. Определить главным распорядителем средств бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобиль-
ным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок администрацию Кудымкар-
ского муниципального округа Пермского края.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудым-

карского муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

Глава муниципального округа –
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края     	    А.В. Плотников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края
от 16.11.2021 № СЭД-260-01-06-1815

ПОРЯДОК
расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в бюджет Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края в бюджет Кудымкар-
ского муниципального округа Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах ре-
гулярных перевозок (далее - Порядок), разработан в соответствии с Законом Пермского края от 17 октября 2006 г. № 20-КЗ 
«О передаче органам местного самоуправления Пермского края государственных полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок», постановлением Правительства Пермского края от 28 августа 2014 г. № 872-п «Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования средств бюджета Пермского края, передаваемых органам местного 
самоуправления муниципальных и городских округов, муниципальных районов Пермского края для осуществления государ-
ственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования субвенции, передаваемой из бюджета Пермского края 
в бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края, для осуществления государственных полномочий по регу-
лированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципаль-
ных маршрутах регулярных перевозок (далее - Субвенция).

1.3. Объем средств Субвенции на очередной финансовый год и плановый период утверждается решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края о бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
в соответствии с Законом Пермского края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Порядок расходования Субвенции

2.1. Расходование средств Субвенции осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджет-
ных обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края, по мере поступления средств из бюджета Пермского края.

2.2. Средства Субвенции направляются на расходы, связанные с исполнением государственных полномочий по ре-
гулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок, по следующему направлению:

2.2.1 материальные затраты - (Расходы в пределах субвенции на приобретение материальных запасов: канцеляр-
ских принадлежностей, средств вычислительной и специальной техники, копировально-множительной техники).

2.3. Субвенция расходуется на цели, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, и не может быть направлена на 
другие цели.

2.4 Уполномоченный орган обеспечивает проверку предоставленных поставщиком документов на оплату работ 
(услуг) и направляет их в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Кудымкарского муници-
пального округа Пермского края» (далее - МКУ «ЦБ КМО») на перечисление денежных средств с сопроводительным пись-
мом.

МКУ «ЦБ КМО» рассматривает пакет документов, полученный от администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, проверяет на соответствие лимитам бюджетных обязательств, формирует заявку на финансирова-
ние в системе «АЦК-Финансы» и направляет ее в Финансовое управление администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края.

Финансовое управление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края на основании за-
явки, полученной от МКУ «ЦБ КМО» осуществляет финансирование на 01 лицевой счет администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, открытый в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю в соответ-
ствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год и в пределах средств.

После поступления средств на 01 лицевой счет распорядителя средств МКУ «ЦБ КМО» осуществляет финан-
сирование на лицевой счет администрации округа и с 03 лицевого счета получателя производит перечисления средств на 
расчетный счет поставщика.

3. Отчетность, контроль, порядок возврата и ответственность
за использованием Субвенции

3.1. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края представляет ежеквартально не позд-
нее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом в Министерство транспорта Пермского края Отчет об исполнении 
органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края государственных полномочий по регулированию тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок и использовании предоставленных субвенций по форме, утвержденной постановлением Правительства Пермского края 
от 13 июля 2007 г. № 139-п «Об утверждении Порядка представления отчетов об исполнении государственных полномочий по регулированию 
тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок и использовании предоставленных субвенций» подписанный главой муниципального округа – главой администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края или иным уполномоченным лицом с сопроводительным письмом посредством МСЭД 
одним файлом в формате *PDF с последующим их представлением на бумажном носителе в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня его 
регистрации в МСЭД.

3.2. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края обеспечивает достоверность и полноту представляемых 
в Министерство транспорта Пермского края документов, установленных настоящим Порядком и Соглашением о предоставлении из бюджета 
Пермского края субвенций, предусмотренных для осуществления государственных полномочий Пермского края по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок.

3.3. Контроль за целевым использованием средств Субвенции, соблюдением условий их предоставления и расходования, 
установленных настоящим Порядком, осуществляется Министерством транспорта Пермского края, органами государственного финансового 
контроля и муниципального финансового контроля Кудымкарского муниципального округа Пермского края в соответствии с бюджетным 
законодательством.

3.4. Нецелевое использование уполномоченным органом средств Субвенции влечет применение бюджетных мер принуждения в 
соответствии с бюджетным законодательством.

3.5. Органы государственного финансового контроля и муниципального финансового контроля Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, осуществляющие контроль за целевым использованием средств бюджета вправе запрашивать необходимые документы 
и другую информацию по расходованию средств Субвенции, выделенных для осуществления государственных полномочий по регулированию 
тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок.

3.6. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года Субвенции подлежат возврату в доход бюджета 
Пермского края в соответствии с бюджетным законодательством.

3.7. Главный распорядитель бюджетных средств несёт ответственность за:
- целевое использование средств бюджета;
- качественное и своевременное составление отчётности;
- достоверность предоставляемых сведений;
- своевременное и полное освоение расходов средств Субвенции;
- соблюдение требований и условий, установленных настоящим Порядком.

Информация о земле.
Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края сообщает о возможности предоставления земельного 

участка в границах Кудымкарского муниципального округа:
В аренду из земель населенных пунктов:
- с кадастровым номером 81:06:2260001:210 площадью 3220 кв.м., по адресу: с. Верх-Юсьва;
- с кадастровым номером 81:06:1800001:5 площадью 1115 кв.м., по адресу: ул. Лелева, ул. Лесная.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка в течение тридцати дней со дня опубликования данного 

извещения вправе подавать заявления в письменном виде на бумажном носителе о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка. Ознакомиться со схемой расположения земельного участка и подать заявление Вы можете 
по адресу: Пермский край, г. Кудымкар, ул. Пермяцкая, 47, каб. 215 (Сектор земельных отношений комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края) в понедельник, вторник, четверг с 9:00 до 13:00 и с 
14:00 до 18:15. 

Дата окончания приёма заявлений – 20 декабря 2021 года в 10.00.

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
По вопросу объединения городского округа – города Кудымкара с Кудымкарским муниципальным округом Пермского края

г. Кудымкар,  16.11.2021г.
Публичные слушания назначены решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 28.10.2021 № 152, в 

актовом зале администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
Тема публичных слушаний: «Объединение городского округа – города Кудымкара с Кудымкарским муниципальным округом 

Пермского края».
Инициатор публичных слушаний: Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
Дата и время проведения публичных слушаний: 12 ноября 2021 года, в 16-00 ч.
Количество присутствующих на публичных слушаниях: 43 человека.
В ходе публичных слушаний заслушаны доклады:
Петрова М.А. - председателя Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Плотникова А.В. - главы муниципального округа — главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
Стояновой Н.А. - главы города Кудымкара — главы администрации города Кудымкара.
После выступления состоялся обмен мнениями участников публичных слушаний.
В результате обсуждения вопроса объединения городского округа – города Кудымкара с Кудымкарским муниципальным 

округом Пермского края участниками  были высказаны как положительные моменты от объединения городского округа – города 
Кудымкара с Кудымкарским муниципальным округом Пермского, так и отрицательные.

В организационный комитет по подготовке и организации проведения публичных слушаний по вопросу, вынесенному на 
публичные слушания, в установленные сроки были направлены письменные вопросы, которые были озвучены и на них даны ответы. 
Вопросы и ответы отражены в протоколе публичных слушаний.

Председательствующий на
публичных слушаниях						       М.А. Петров 

Секретарь							       О.В. Нечаева


